
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’Anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 21:00 e seguenti in
Videoconferenza, convocato con avvisi scritti spediti in tempo utile a domicilio di ciascun Consigliere,
come riferisce il messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
ordinaria di 1a convocazione.

All’appello risultano presenti:

Numero totale PRESENTI: 7 – ASSENTI: 6
Risultano presenti anche i Sigg.

senza diritto di voto.

Presiede il DOTT. Nucci Fabrizio nella sua qualità di Sindaco e partecipa il Segretario DOTT. Fiordiponti
Maria Alice che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari all’ordine del
giorno.

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

Adunanza del 25/09/2023 Deliberazione n°  73

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Fabrizio Nucci Presidenza Presente

Laura Di Banella Vice Presidente Presente

Duccio Ciacci Consigliere Presente

Silvana Gentilini Consigliere Presente

Gianni Marconi Consigliere Assente Giustificato

Elisa Giuliani Consigliere Presente

Lorenzo Polloni Consigliere Assente Giustificato

Lucia Donati Consigliere Presente

Elena Biagiotti Consigliere Presente

Luca Valori Consigliere Assente Giustificato

Maurizio Manieri Consigliere Assente Giustificato

Nicla Giannetti Consigliere Assente Giustificato

Elisabetta Ravaglia Consigliere Assente Giustificato

NOMINATIVO PRESENZA

Angelini Lucia Assessore esterno

Pastorelli Marcello Assessore esterno

Bardelli Claudio Assessore esterno



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

Premesso che
- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal
citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Richiamate le proprie deliberazioni:
- n. 32 del 31.03.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025;
- n. 33 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025;

Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.03.2023 con la quale è stato
approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’ elenco annuale 2023 e la
successiva delibera CC n. 54 del 26.06.2023 di modifica al citato Piano triennale;

Vista la propria deliberazione pari seduta, di approvazione della 2° modifica al Piano triennale
dei lavori pubblici 2023-2025 e all’elenco annuale 2023;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 65 del 28.04.2023 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023. Piano triennale della Performance 2023 – Approvazione”

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale pari seduta, con la quale è stato approvato il
Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2022, da cui risulta un avanzo di
amministrazione di complessivi € 9.347.742,82, di cui:
- parte accantonata euro 3.397.481,84,
- parte vincolata euro 598.200,87
- parte destinata ad investimenti euro 3.472,51
- parte disponibile euro 5.348.587,60;

Dato Atto che, alla data odierna risulta applicato al Bilancio di Previsione 2023 un avanzo di

amministrazione di complessivi euro 969.759,97 di cui:

- quota accantonata euro 0,00,
- quota vincolata di parte corrente - proveniente da trasferimenti - euro 327.935,42
- quota vincolata di conto capitale - proveniente da trasferimenti - euro 147.107,30
- quota vincolata di conto capitale – da leggi e principi (da oneri di urbanizzazione) – euro
8.844,74
- quota destinata ad investimenti - euro 3.472,51
- quota dell’avanzo disponibile – destinato ad investimenti euro 482.400,00

CONSIDERATE le seguenti deliberazioni:
- Giunta Comunale n. 50 in data 12.04.2023 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi al 31.12.2022 con le conseguenti variazioni da re-imputazione al bilancio di
previsione 2023;

- Giunta Comunale n. 61 del 28.04.2023 di Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025
ai sensi della lettera e-bis del comma 5- bis dell’articolo 175 d.lgs. 267/2000" comunicata
al Consiglio Comunale con atto n. 37 del 08.05.2023;

- Giunta Comunale n. 67 del 05.05.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario e
dal fondo di cassa 2023, comunicata al Consiglio Comunale con delibera n. 41 del
22.05.2023;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

- Consiglio Comunale n. 44 del 22.05.2023 di variazione al Bilancio di Previsione
finanziario 2023-2025 annualità 2023;

- Giunta Comunale n. 85 del 30.05.2023 di variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art.
175 comma 4 del d. lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025 – applicazione
avanzo di amministrazione vincolato, ratificata dal Consiglio Comunale con delibera n.
52 del 26.06.2023;

- Giunta Comunale n. 88 del 09.06.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario e
dal fondo di cassa 2023;

- Giunta Comunale n. 89 del 12.06.2023 di variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art.
175 comma 4 del d. lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025, ratificata dal
Consiglio con delibera n. 53 del 26.06.2026;

- Consiglio Comunale n. 55 del 26.06.2023 di variazione al Bilancio di previsione 2023-
2025 parte capitale anche con l’iscrizione di quota dell’avanzo di amministrazione libero
per spese d’investimento;

- Consiglio Comunale n. 65 del 28.07.2023 di assestamento generale e verifica
salvaguardia equilibri di bilancio 2023-2025;

- Giunta Comunale n. 121 del 11.08.2023 di variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art.
175 comma 4 del d. lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025, ratificata da
Consiglio con delibera pari seduta;

- Giunta Comunale n. 128 del 01.09.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario e
dal fondo di cassa 2023, comunicata al Consiglio Comunale con delibera pari seduta;

- Giunta Comunale n. 129 del 01.09.2023 di variazione agli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 annualità 2023 ai sensi dell'art. 175,
comma 5-bis, lett. d, D.Lgs. n. 267/2000, comunicata al Consiglio Comunale con
delibera pari seduta;

Vista l’istanza di variazione di bilancio presentata dal Responsabile di P.O. dell’ Area 5 - Lavori
Pubblici, Manutenzione, Urbanistica, Edilizia Privata, Allegato 01, con la quale vengono
richieste alcune variazioni alla parte corrente e di conto capitale del Bilancio di Previsione 2023-
2025 annualità 2023, 2024 e 2025, fornendo le opportune motivazioni;

Ritenuto di accogliere la richiesta con le motivazioni nelle stesse addotte, che giustificano la
variazione per la parte corrente e di conto capitale, provvedendo alle variazioni e all'istituzione
di opportuni capitoli di entrata e di spesa, al fine di consentire il buon andamento della gestione
amministrativa e soddisfare le esigenze dell’ente;

Verificato che la variazione di parte corrente origina dalla necessità di stanziare per pari importo
appositi capitoli di entrata (titolo 3) e di uscita (titolo 1), del bilancio 2023-2025 annualità 2023,
2024 e 2025 per la corretta contabilizzazione delle spese per il reclutamento di personale a
tempo determinato, poste a carico dei finanziamenti PNRR di cui il Comune risulta titolare e
nei limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo del quadro economico dei
singoli progetti.

Verificato che la variazione di conto capitale origina:
  dalla necessità di riprogrammare l’intervento PNRR, M4, C1 Inv 1.1. scuole prima

infanzia, istituendo nuovi appositi capitoli di entrata e uscita nell’ annualità 2025 del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 a seguito della concessione del fondo per
l’avvio delle opere indifferibili (FOI) dell’importo di euro 286.040,90 come da decreto
del ragioniere generale dello Stato 13.03.2023 n. 124;

  dalla necessità di riprogrammare l’intervento PNRR, M2, C3 Inv 1.1. Costruzione della
nuova scuola media L.Magi, istituendo nuovi appositi capitoli di entrata e uscita nell’
annualità 2025 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 a seguito della



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

concessione del fondo per l’avvio delle opere indifferibili (FOI) dell’importo di euro
331.000,00 come da decreto del ragioniere generale dello Stato 19.05.2023 n. 154 e
incrementando le risorse finanziarie destinate alla realizzazione del suddetto intervento
con iscrizione a bilancio 2023 di risorse proprie dell’ente nell’importo di euro 450.000,00
per far fronte ai maggiori prezzi conseguenti alla crisi economica degli ultimi anni e
all’incremento dell’inflazione;

Preso atto che la variazione di conto capitale è interessata dall’iscrizione di quota dell’avanzo
disponibile 2022 per l’importo di euro 450.000,00 a copertura dei maggiori costi dell’intervento
PNRR, M2, C3 Inv 1.1. Costruzione della nuova scuola media L.Magi;

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell'avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzata, ai sensi dell'art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014 con delibera di variazione di bilancio per le finalità in esso indicate;

Dato Atto che, ai sensi dell'art. 187, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non
faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi
specifica destinazione ai sensi degli artt. 222 e 195 del D. Lgs. n. 267/2000;

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini
di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo
di amministrazione non vincolato;

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere
degli equilibri di bilancio;

Visto allo scopo l'allegato contabile di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di previsione 2023-2025,
annualità 2023 competenza e cassa, annualità 2024 e 2025 competenza, Allegato 02;

Dato Atto che le variazioni apportate sulla scorta dell’ istanza del responsabile dell’ Area 5
come riportate nel prospetto allegato 02 "Variazioni di bilancio" determinano un incremento
complessivo del bilancio di parte corrente di euro 8.273,00 per l’anno 2023, di euro 85.507,00
per l’anno 2024, di euro 102.037,00 per l’anno 2025 e un incremento complessivo del bilancio di
parte capitale di euro 450.000,00 per l’anno 2023, di euro 617.040,90 per l’anno 2025;

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente
modo:
Esercizio 2023: € 16.142.626,51

Esercizio 2024: € 14.365.777,71

Esercizio 2025: € 13.822.693,37

Dato atto che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo che si dispone in questa sede, la

situazione riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2022, applicato al bilancio

2023 per complessivi euro 1.419.759,97 risulta la seguente:

- quota accantonata euro 0,00,



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

- quota vincolata di parte corrente - proveniente da trasferimenti - euro 327.935,42
- quota vincolata di conto capitale - proveniente da trasferimenti - euro 147.107,30
- quota vincolata di conto capitale – da leggi e principi (da oneri di urbanizzazione) – euro
8.844,74
- quota destinata ad investimenti - euro 3.472,51
- quota dell’avanzo disponibile – destinato ad investimenti euro 932.400,00;

Dato atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono di mantenere tutti gli
equilibri del bilancio di previsione 2023-2025 compreso l'equilibrio di cassa, ovvero la
previsione di un importo finale della stessa non negativo al 31.12.2023, ai sensi dell'art. 162 del
TUEL, come da prospetti allegati:

- Allegato 03 Equilibri di bilancio,

- Allegato 04 Quadro generale riassuntivo

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il parere dell’organo di revisione contabile espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 267/2000, Allegato 05;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Con Voti…………………….., resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e
successivamente, in ordine alla immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per formarne
parte integrante e sostanziale,

1. di provvedere alla variazione di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 in relazione
alla richiesta di variazione formulata dal Responsabile dell’ Area 5 Lavori Pubblici,
Manutenzione, Urbanistica, Edilizia Privata, Allegato 01;

2. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 annualità 2023
competenza e cassa, annualità 2024 e 2025 competenza, come riepilogate nel prospetto
Allegato 02 che fa parte integrante e sostanziale del presente atto ;

3. che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione
del DUP 2023-2025;

4. di dare atto che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel
seguente modo:
Esercizio 2023: € 16.142.626,51

Esercizio 2024: € 14.365.777,71

Esercizio 2025: € 13.822.693,37



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

5. di dare atto che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo che si dispone in questa sede la
situazione riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2022, applicato al
bilancio 2023 nell'importo complessivo di euro 1.419.759,97 risulta la seguente:
- quota accantonata euro 0,00

- quota vincolata di parte corrente - proveniente da trasferimenti - euro 327.935,42

- quota vincolata di conto capitale - proveniente da trasferimenti - euro 147.107,30
- quota vincolata di conto capitale – da leggi e principi (da oneri di urbanizzazione) –
euro 8.844,74
- quota destinata ad investimenti - euro 3.472,51
- quota dell’avanzo disponibile – destinato ad investimenti euro 932.400,00

6. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento

di tutti gli equilibri del bilancio di previsione 2023-2025, come dimostrato nell’Allegato

03;

7. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo
di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo come dimostrato nell’Allegato 04;

8. di dare atto inoltre che è stato acquisito il parere dell'Organo di revisione dei conti che si
allega al presente atto, Allegato 05;

9. di dichiarare, a norma dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, con
separata votazione, e con consensi ……………… il presente atto immediatamente
eseguibile, al fine di poter soddisfare spese urgenti ed indispensabili.



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73/2023

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario

=============================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
Fiordiponti Maria Alice

==================================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi
(art.32, comma1, della legge18 giugno 2009, n.69).

L'incaricato della pubblicazione

==============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3

		2023-09-27T10:45:35+0200
	MARIA ALICE FIORDIPONTI


		2023-09-27T15:45:45+0200
	FABRIZIO NUCCI


		2023-09-28T11:06:47+0200
	MICHELA ROCCHIGIANI




